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1. Úvod

Tématem této diplomové práce je fungování Tělocvičné jednoty Sokol

v Rakovníku v období první republiky tj. mezi lety 1918–1938. Ve vymezeném

období stálo celorepublikové sokolské hnutí na vrcholu sil a nejinak tomu bylo

i v Rakovníku. Rakovnická sokolská jednota v roce 2019 oslavila 150 let

existence, mimo jiné v roce 2020 oslavuje 30 let od obnovení svého fungování po

Sametové revoluci. V roce 2020 je tedy vhodné si připomenout období největší

slávy rakovnického Sokola. Hlavním cílem práce je analýza činnosti Sokola

v Rakovníku ve vymezeném období. Dalším z cílů diplomové práce je popsat vliv

rakovnických sokolů na společenský a kulturní život ve městě. V práci se autor

zaměřuje na události, které rakovnický Sokol organizoval nebo se při nich jakkoliv

angažoval.

První kapitola se věnuje počátkům sokolského hnutí v českých zemích,

jelikož v tomto období byla sokolská idea nejčistší, což umožňuje důkladněji

porozumět pozdějším aktivitám rakovnického Sokola. Dále autor považuje za

vhodné představit duchovní otce Sokola, a to Miroslava Tyrše a Jindřicha Fügnera,

bez nichž by spolek pravděpodobně nepřežil první léta své existence. Výše

uvedeným tématům se věnuje první kapitola nazvaná Stručný nástin počátků

sokolského hnutí u nás. Druhá část práce nese název Založení Tělocvičné jednoty

Sokol v Rakovníku a její činnost do vzniku Československé republiky a zabývá se

událostmi, které vedly ke vzniku sokolské jednoty v Rakovníku. Dále se kapitola

věnuje činnosti rakovnického Sokola do první světové války. Součástí druhé

kapitoly je popis průběhu stavby rakovnické sokolovny a také ukázky ze stanov

rakovnického Sokola, které vyšly v roce 1902. Ve třetí kapitole, jejíž název zní

TJ Sokol Rakovník v letech 1919–1925, se autor věnuje rychlému rozvoji

rakovnické jednoty v uvedeném období. Součástí kapitoly je rovněž založení župy

Rakovnické a autor zde rozebírá menšinovou činnost, které se rakovničtí sokolové,

zvláště v Chomutově, velice aktivně věnovali. Autor se v kapitole taktéž zabývá

2

zájezdy, jichž se členové rakovnické jednoty účastnili, jako například výlet do

Lublaně v roce 1922. V rámci této kapitoly se autor dále zaměřil na činnost

dramatického odboru Sokola Rakovník. Třetí kapitola také obsahuje informace

o župních sletech župy Rakovnické. Čtvrtá část práce nesoucí název TJ Sokol

Rakovník v letech 1926–1930 se zabývá činností rakovnické jednoty na konci

20. let 20. století. Kapitola se věnuje přípravám na VII. všesokolský slet a účasti

rakovnických sokolů na něm. Součástí kapitoly je mimo jiné také představení

starosty rakovnické jednoty Karla Lukeše. V této kapitole je vylíčena návštěva

Tomáše Garrigue Masaryka v Rakovníku v roce 1926 a oslavy 10. výročí bitvy

u Zborova v roce následujícím. Dále se kapitola zaobírá slavnostmi 10. výročí

samostatného Československa v Rakovníku z roku 1928, na kterých se rakovnický

Sokol významně podílel. Autor se v rámci této kapitoly zaměřil na založení

sokolského biografu a také se zabývá ukončením činnosti dramatického odboru

rakovnické jednoty. Kapitola je zakončena popisem programu oslav 60. výročí

existence rakovnického Sokola. Pátá kapitola TJ Sokol Rakovník v letech 1931–

1935 se věnuje prvním létům sokolského biografu, během nichž Sokol Rakovník

získal pro své potřeby také zvukovou aparaturu. V této kapitole je zároveň

představen jeden z hlavních představitelů rakovnického Sokola ve 30. letech, a to

František Diepolt, který v roce 1931 nahradil na postu starosty rakovnické jednoty

nemocného Karla Lukeše. Dále se autor v páté kapitole věnuje oslavám Tyršova

roku, které probíhaly od září 1931 do září 1932, během nichž se konalo množství

přednášek a pietních aktů týkajících se Miroslava Tyrše, a také došlo

k pojmenování jedné z rakovnických ulic na ulici Tyršovu. Autor se v kapitole

věnuje volejbalovému družstvu rakovnického Sokola, které během 30. let slavilo

řadu úspěchů. V této kapitole je rovněž připomenuta účast rakovnických sokolů na

krajském sletu v Ústí nad Labem v roce 1934. Závěrečná kapitola, jejíž název zní

TJ Sokol Rakovník od roku 1936 do zastavení jeho činnosti v roce 1941, se zabývá

posledními léty existence rakovnické jednoty. Jejím obsahem je zájezd

rakovnických sokolů na Slovensko, který se konal v roce 1936. Autor se zde

zaobírá založením sokolského letního tábora v Děčích. Na závěr se autor zabývá
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dobročinnou činností Sokola Rakovník po obsazení pohraničí v roce 1938.

Kapitola mimo jiné krátce představuje poslední roky rakovnické jednoty,

zakončené zatčením předních představitelů rakovnického Sokola.

Tématu rakovnického Sokola se doposud nikdo hlouběji nevěnoval, proto

autor ve své diplomové práci využívá převážně archivní zdroje, sokolské věstníky

a kroniky. Nicméně k první kapitole týkající se nejstarších dějin Sokola, mohl

autor využít odbornou literaturu, z nichž dva vydané prameny považuje za

nejvýznamnější. První z nich je kniha Ladislava Jandáska Přehledné dějiny

Sokolstva vydaná v roce 1936, v níž jsou přehledně shrnuty nejstarší dějiny

sokolského hnutí. Druhou knihou, kterou autor využil, je O Sokole od Jana

Pelikána z roku 1921, z níž autor získal mnoho cenných informací.

Nejvýznamnějším zdrojem k 20. létům se stal památník 60 roků rakovnického

Sokola, jehož autory jsou František Diepolt, Václav Tuček, Eduard Klicpera

a František Janoušek. V památníku je možné nalézt veškeré potřebné informace

o TJ Sokol Rakovník od jeho založení do roku 1930. Památník mimo jiné obsahuje

seznam aktivních členů rakovnické jednoty v roce 1930. Významnou se pro autora

stala kniha 135 let rakovnického Sokola vydaná v roce 2004. Jejími autory jsou

František Krejčí a Josef Lev. Kniha obsahuje nejvýznamnější události nejen

rakovnické jednoty, ale celého Sokola. Důležitým pramenem byla pro autora

Kronika Královského města Rakovník 1836–1962, z níž bylo možné čerpat zprávy

o akcích, na nichž pracoval Sokol Rakovník spolu s městem, případně šlo

o významné sokolské slavnosti, kterých se účastnilo množství občanů Rakovníka.

Informace k analýze činnosti rakovnické jednoty během 30. let autor získal

převážně z Kroniky TJ Sokol Rakovník 1931–1945, která obsahuje popis všech

významných akcí, slavností, přednášek a sportovních turnajů, jichž se rakovnická

jednota v daném období zúčastnila. Z této kroniky je využito několik delších citací,

které autor považuje za nezbytné z důvodu jejich výstižnosti. Důležité informace

obsahovaly také Věstníky Sokolské vydávané Českou obcí sokolskou, v nichž se

od založení Rakovnické župy objevovaly zprávy o její činnosti. Dalším
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významným použitým zdrojem se staly Věstníky župy Rakovnické, které vycházely

mezi lety 1922–1937. Tyto věstníky v pravidelné rubrice podávaly zprávy ze všech

jednot sdružených v župě Rakovnické. Za zmínku stojí Rakovnické noviny, které

vycházely od roku 1930, které již od počátku obsahovaly rubriku věnovanou

Sokolu Rakovník, čímž informovaly občany Rakovníka o akcích organizovaných

rakovnickou jednotou a rovněž župou Rakovnickou. Nejvýznamnějším archivním

pramenem se stal fond 187 Archiv města Rakovníka ze Státního okresního archivu

Rakovník, který obsahuje veškerou dochovanou korespondenci mezi městem

Rakovník a rakovnickou jednotou. Dále autor využil fond 616, jehož název zní

Tělocvičná jednota Sokol Rakovník, taktéž ze Státního okresního archivu

Rakovník, který je však neuspořádaný a pouze částečně přístupný. Ve fondu jsou

uloženy zprávy o stavbě sokolovny v Rakovníku, sokolské stanovy z roku 1902

nebo pozvánky na sokolské akce.

Autor během své diplomové práce využil zejména metodu analýzy

nevydaných archivních pramenů z fondů Státního okresního archivu v Rakovníku


[…]


vzniknout samostatná Rakovnická župa, která po svém založení sdružovala

42 jednot. Župa Rakovnická nepravidelně pořádala župní slety, které z velké části

organizovala rakovnická jednota. Sokol Rakovník ve dvacátých letech pořádal

mnoho slavností, plesů a přednášek. Součástí spolku byl dramatický odbor, který
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svými představeními získával pro jednotu nemalé finanční prostředky. Další

významnou součástí rakovnického Sokola se stal hudební odbor, který si řada

spolků nejen z Rakovníka zvaly na své akce. Většinou se jednalo o sokolské

slavnosti, případně vlastenecké přednášky. Rakovnický hudební odbor se dostal

několikrát i do vzdálenějších částí Československé republiky, například v roce

1927 do Bratislavy. Nejvýznamnější událostí 20. let 20. století se pro Sokol

Rakovník stala návštěva prezidenta Tomáše Garrigue Masaryka v Rakovníku

17. července 1926. Tato návštěva se zapsala do historie jednoty a byla v průběhu

dalších let často vzpomínána. Mezi další rozsáhlé akce, které organizovala

rakovnická jednota, se počítaly oslavy 10. výročí bitvy u Zborova v roce 1927

nebo slavnosti 10. výročí vzniku Československa o rok později. Na konci roku

1928 se součástí Sokola Rakovník stal biograf. Ten způsobil zánik dramatického

odboru jednoty, jelikož promítalo ve dnech, kdy dříve probíhala divadelní

představení. Rakovnická jednota zakončila 20. léta 20. století stavbou letního

cvičiště u sokolovny.

V roce 1930 Sokol Rakovník oslavil 60. výročí své existence velkolepými

oslavami, jichž se zúčastnilo mnoho městský spolků, jako například legionářská

jednota. V rámci menšinové činnosti rakovnická jednota nadále pomáhala

sokolům z Chomutova, a navíc začala spolupracovat se Sokolem Podbořany.

Podbořanským sokolům rakovničtí sokolové zprostředkovali půjčku na stavbu

vlastní sokolovny. Rok 1932 byl rokem Tyršovým a rakovničtí sokolové během

něj podnikli mnoho tematických přednášek a oslav na Tyršovu počest.

V souvislosti s oslavami vyjednali s městem přejmenování ulice vedoucí kolem

sokolovny na ulici Tyršovu. V průběhu 30. let rakovničtí sokolové každoročně

slavili narozeniny prezidenta Masaryka a v této tradici pokračovali i poté, co již

funkci prezidenta nevykonával. Roku 1936 se týkal podpory Slovenska

a rakovničtí sokolové se vydali na Slovensko podpořit tamní sokoly. Od roku 1937

rakovnická jednota provozovala pro své členy letní tábor v Děčích. Září 1937 bylo

kvůli smrti prezidenta Masaryka časem smutečních obřadů. V roce 1938 měl Sokol
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slavit 20. výročí vzniku Československa, avšak kvůli k agresivitě Adolfa Hitlera

k tomu nedošlo. Poté, co byla podepsána Mnichovská dohoda, se Sokol Rakovník

zaměřil na pomoc českým uprchlíkům z pohraničí a tělocvičná činnost rakovnické

jednoty začala upadat. Od podzimu 1938 se rakovnický Sokol stal spíše

dobročinnou organizací. Po zřízení Protektorátu Čechy a Morava byli sokolové

mezi prvními zatčenými a velká část předních sokolů rakovnické jednoty zemřela

v koncentračních táborech.

Cílem diplomové práce byla analýza činnosti rakovnického Sokola ve

vymezeném období. Za pomoci dochovaných sokolských kronik a památníků bylo

možné získat přehled o činnosti rakovnické jednoty a také jejího existování jako

hlavní síly v Rakovnické župě. Dle zpráv ze Sokolských věstníků a Rakovnických

novin lze usuzovat, že sokolská myšlenka se v Rakovníku pevně uchytila.

Vzhledem k množství představených slavností a událostí organizovaných

rakovnickou jednotou je možné konstatovat, že se rakovničtí sokolové stali

významným hybatelem společenského a kulturního života v Rakovníku. K druhé

polovině 30. let 20. století se bohužel nedochovalo dostatečné množství archiválií,

jelikož velká část z nich nenávratně zmizela po zásahu nacistů. Kvůli tomu nebylo

možné získat detailní informace o sokolské aktivitě v druhé polovině 30. let 20.

století.
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10. Resumé

The topic of this diploma thesis is the functioning of the Sokol movement

in Rakovník between years 1918–1938. In the defined period, the nationwide

Sokol movement stood at the top of its forces, and it wasn´t different in Rakovník.

Sokol Rakovník celebrated 150 years of existence in 2019 and in 2020 it celebrates

30 years since the restoration of its activity after the Velvet Revolution. In 2020,

it is therefore appropriate to recall the period of the greatest glory of Sokol

Rakovník. The main goal of this thesis is to analyze the activities of Sokol

Rakovník in a defined period. Another goal of the diploma thesis is to describe the

influence of Sokol Rakovník on social and cultural life in Rakovník. The author

focuses on the events that Sokol Rakovník organized or was involved in them in

any way.

The goal of the diploma thesis was to analyze the activities of Sokol

Rakovník in a defined period, which the author succeeded with the help of

preserved sources. Thanks to the use of Sokol chronicles, it was possible to obtain

an overview of the activities of Sokol Rakovník and also its existence as the main

force in Rakovník district. Sokol magazines and Rakovník journal then helped to

prove that the Sokol idea was firmly entrenched in Rakovník. Given the number

of presented festivities and events organized by Sokol Rakovník. It´s clear that

Sokol Rakovník have become an important association in social and cultural life

of Rakovník. Unfortunately, by the second half of the 1930s, not enough archives

had been preserved, as a large part of them had disappeared irretrievably by Nazi

intervention. Thanks to this, it was not possible to obtain all the information about

Sokol's activity for the given years.
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