POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE/DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTORKA PRÁCE: Vladimír Sosna

NÁZEV PRÁCE: Tělocvičná jednota Sokol Rakovník v letech 1918–1938

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR POSUDKU: Mgr. Eva Fischerová, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE/OPONENTA PRÁCE²

1) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1–4¹

Stanovení a vymezení cíle textu a výzkumného úkolu 2
Struktura textu (vymezení a řazení jednotlivých kapitol) 2
Metodologická úroveň textu 2–3
Faktografická správnost textu 2
Relevantnost tématu vzhledem k současnému stavu bádání 1–2
Správnost a úroveň užití odborné terminologie 2
Celková úroveň textu po obsahové stránce 2
Vhodnost příloh (vypíňujte pouze tehdy, pokud práce obsahuje přílohy) 1

2) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1–4⁴

Schopnost shromáždit a využít relevantní prameny a zdroje informací 1–2
Úroveň poznámkového aparátu 2

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

Stylistická úroveň textu 2-3
Gramatická správnost textu 2
Celková formální úroveň textu 2

3) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Student Vladimír Sosna si jako téma své diplomové práce vybral *Tělocvičná jednota Sokol Rakovník v letech 1918–1938*. Tématu se zhostil dobře, podařilo se mu využít dostatečného množství dostupné literatury. Současně prostudoval řadu periodik i potřebné archivní prameny ve Státním okresním archivu Rakovník.

U studenta je třeba ocenit snahu i zaujetí pro dané téma. Kladně hodnotím rovněž vhodnou obrazovou přílohu. Jazyková a formální stránka předložené práce je dle mého názoru na přijatelné úrovni a poznámkový aparát je v pořádku. Na druhé straně je však důležité poznamenat, že student v předložené práci "sklouzl" k přílišné popisnosti a nepustil se do hodnocení hlubších výzkumných otázek.

Stanovený cíl diplomové práce byl dle mého názoru naplněn. Závěrem je vhodné připomenout, že student prokázal schopnost zpracovat text na zadané téma.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: **DOPORUČUJI/NEDOPORUČUJI**⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ velmi dobře

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

1. Srovnejte činnost Sokola Rakovník v době první světové války a po vyhlášení samostatného československého státu.
2. Jak reagovali rakovníčtí sokolové na úmrtí bývalého prezidenta T. G. Masaryka v září 1937?

DATUM: 12. 8. 2020

PODPIS: Fischerová

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.